tia est p̄ncipiū mouēs intrinsecū nō ext̄ise. cū n̄ iferēs violentā h̄z alliciēs p̄ oplacentia. Et multo min̄ cāt̄ inuolutariū ira q̄ ē passio magis volūtaria cū sit min̄ a natura q̄ d̄cupiscētia. vñ greg. nazā. li. de hoie. c. xxix. ira tūt̄ et ebri⁹ malū volūtarie agūt̄. De ebrieta te tñ dist̄igue qz si h̄o sit cā eī nō facit iuolutariū. si vñ h̄o nō sit causa eī facit iuolutariū. Aliq̄s em̄ inceptus virtutē vini volēs. īp̄ bibere si sciret̄ eāz nō biberet̄ si t̄pate bibit et iebriae. puto q̄ op̄us sequēs h̄moi ebrietatez iudicandū sit inuolutariū. hec Gual.

De bonitate et malicia actuum huma norū in omniū ti. sc̄dūs.

Dinde d̄siderand̄ ē de bonitate et malicia actūū h̄uanorū. et p̄cio i omuni. sc̄dō i speciali de bonitate et malicia actūū interiōr et exteriōr. tercio de boitae et malicia actūū exteriōr. q̄rto de his q̄ d̄sequunt̄ bonitatē vel maliciā actūū h̄uanorū. Circa primū est vidend̄ vñ bonū et malū sūt d̄rie et qles d̄rie actūū h̄uanorū. et vñrum aliquis act̄ sit indifferēs. Sc̄iend̄ igit̄ q̄ actūū ip̄o h̄ois quidā sūt nō morales ut illi qui nō p̄cedūt ab hoie p̄ actū libere volūtatis. et taliz differētē essentiales n̄ sūt bonū et malū. qui dā vñ sūt morales ut illi q̄ p̄cedūt ab homie p̄ actū libere volūtatis. et illi p̄nt dupl̄r cōsiderari. vno mō inquātū sūt quedā essentiale nature. Alio mō inquātū sūt morales. et hoc sc̄dō mō nō primo dividunt̄ p̄ bonū et malū morale tan̄ p̄ dñias essentiales et specificas sicut etiā artificialiū inquātū sūt h̄moi. sūt aliqd̄ d̄rie essentiales q̄ tam rōne materie de q̄ sunt eis sūt accidētales. Et aut̄ triplex diff̄erētē boni moral et silt̄ mal. qd̄dam em̄ est bonū s̄m se ut diligere dēu. qd̄daz ē bonū ex circūstātia ut occidere hoiem p̄pter iusticiāz. Et bonū ex genere n̄ q̄ p̄prie sit gen̄ h̄z qz est d̄forme generi qz sic gen̄ d̄r ens in potentia ad ens d̄pletū. q̄ potētia d̄plet̄ et specificat̄ p̄ actū dñia. sic act̄ trāsies sup̄ materiā debitā est bonū moris tñ imp̄fectū. q̄ ē ind̄ns ad hoc q̄ bene fiat uel male. et cū p̄ circūstātias determinat̄ qd̄dam p̄ specificat̄ et d̄plet̄. ut cū aliqd̄ d̄ dare elemosinā p̄pter dēuz. **S**il̄ ē triplex malū moris. malū s̄m se ut od̄re dēu. malū ex circūstātia ut dare elemosinā p̄pter vanā gloriā. et malū ex genere ut occidere hoiem. Inter hec aut̄ oia est regire mediu. Hā inter bonū et malū s̄m se sunt q̄s media illa que nec sūt bona s̄m se nec mala s̄m se. ut sūt bona vel mala ex genere vel ex circūstātia. Inter bonū et malū ex circūstātia sūt media tam ind̄ia tam bona q̄ mala ex genere. que omnia indifferētē fieri possunt bona vel mala ex circūstātia. Inter bonū at̄ et malū ex genere cadit mediū indifferētē sim pliciter ut comedere vel festucā leuare q̄ nō dicunt̄ bonitatē uel maliciā mōris. et sic pat̄z q̄ diuisio actionis p̄ bonā et malaz quantum ad gen̄ op̄is siue actōis n̄ ē p̄ immediata et i h̄o dāmūt̄ cōiter oēs. Et p̄dictis p̄z p̄ loquēdo de actib⁹ p̄tū ad gen̄ op̄is seu actionis.

169 29

169 39

aliqui actus sūt indifferentes. qui scz mediū tenet iter bonū et malū. vñ nō sūt moralr bo ni nec mali. s̄z alio mō possum⁹ loq de actōe quantū scz ad modū agētis. et b̄ dup⁹. qz qdā e actio hois n̄ ut rōnal. q̄ e actio nature ut na tura. ve bibē et comedere et h̄mōi. et b̄ de se ē indrns et p̄t eē idrns i agēte ut cū nec actu nec habitu deliberat q̄re h̄mōi debent agi qz sūt act⁹ nature n̄ ut ē deliberatia. Alia vo ē actio hois ut ē rōnal et deliberat⁹ ut loq disputare. facta exteriora l̄ res ordiare. et bi act⁹ de se in ginali loquēdo sūt indrnts. Oi: cūc tñ aliq̄ p̄ qñ sūt i exercitio v̄l i hoie actu agēte n̄ sūt indrnts. p̄petū em̄ ei ut ē delibe rat⁹. et iō si tales act⁹ sūt respectu obiecti debiti et cū debitis circūstātijs et ad debituz finē relati sūt moralr boni. si at aliq̄ hor defuerit sūt moralr mali. et iō di⁹ dñs Math⁹ xij. p̄ de oī verbo ocioso reddet h̄o rōez i dis judicij et p̄ dñs de oī ope ocioso. sup q̄ obo di⁹ greg⁹. q̄ ociosu verbū ē qd̄ caret rōe iuste necessitat⁹ v̄l pie vtilitatis. b̄ Gual. et b̄ est op̄i. Gual. et tho. Et videt rōnabilior scdm rich⁹. Alij dicūt q̄ est aliq̄ opatio sive iterioe sive extenor q̄ nec ē moralr bona nec mala. Nā actio p̄cedēs a volūtate deliberatia aut ē ad deū ordiata aut nō. et b̄ est diuisio p̄ im mediata si sic ē bona et meritoria vite eterne v̄l merito odigni si fiat ex caritate. vel merito dgrui si fiat ex caritate. Si n̄ ē ordiata ad deū. aut b̄ ē p̄ inordinatā duersione ad creaturā. et sic ē mala ex duersiōe. aut p̄t opātis negligētiā. et sic ē mala ex omissione. aut p̄t opātis ifirmitatē et miseriā. et b̄ neutro mō ē mala s̄z est indrns. De⁹ tñ ex sua pietate de creuit p̄pter nr̄az ifirmitatē multas opacōes n̄ imputare nobis neqz ad meritū nec ad deū meritū. et ex dñi tales actōes respectu nr̄i n̄ piden⁹ bone moralr nec male. vt cū qz loq̄ alicui ex naturali pietate vel aliu⁹ salutat ex vebanitate vel facit aliqd ex idigētia nature vt q̄ abulat ut recreet l̄ comedit ut reficiat nec tñ b̄ refert i deū. tales em̄ actōes n̄ sunt meritorie. qz ad deū n̄ referunt⁹. dicere vo q̄ essent demeritorie duiz videt⁹ cū n̄ fiat p̄pter iordiatā duersione ad creaturā nec omittit ad deū referri p̄pter loquētis negligētiaz sed tñ p̄pter qndā ifirmitatē q̄ ē in nobis ex corpe corruptibili aggūate aia⁹. b̄ snie ē boni. li. ii. di. xl. vbi optime tractat q̄stionē istaz. Huic etiā op̄i. discordare vide⁹ hiero⁹ in ep̄la qdā ad aug⁹. q̄ est i numero ep̄la⁹ ei⁹. xvij. dices q̄ abulare digerere alio stercora p̄ince re. p̄ncere sputū nec bonū nec malū est. Si obiciat ill⁹. i. con⁹. x. sive māducatis sive bi bitis sive aliqd aliud faciatis oia in glaz dei facite. Dicūt p̄ ill⁹ ē dñliū n̄ p̄ceptū. et ideo ill⁹ omittere n̄ ē sp̄ peccatū. Ad ill⁹ qd̄ dici⁹ p̄ p̄ma op̄i. de dñi p̄t dici q̄ act⁹ q̄ n̄ re ferat ad bonū finē ē ociosus. sed n̄ sp̄ optet p̄ referat⁹ explicite ad finē q̄ ē de⁹ ad b̄ p̄ n̄ sit ociosus. s̄z sufficit p̄ referat⁹ ad aliquē bonū finē ciuilē l̄ corporis honestā recreatōz nec tñ oia tal act⁹ ē remuneratōe dign⁹. hec rich⁹.

S; nūqd vn⁹ et idē act⁹ p̄t esse bon⁹ et ma lus. h̄ndet Gual. q̄ duplex ē act⁹ scz iterioe simpler et idiusibil statum trāsies. et exterioe dñliū et diuisibil diu manēs. prim⁹ n̄ p̄t s̄l esse bon⁹ et mal⁹ s̄m morē cū sit idiusibilis scds at p̄t qz i sui inicio p̄t eē bon⁹ et in fine mal⁹. H̄moi tñ act⁹ licet sit vn⁹ s̄m naturā n̄ ē tñ vn⁹ s̄m morē. s̄z sūt due opacōes mora les. ut cū quis incepit p̄dicare apter deum. et apter vanā gloriā finit.

De bonitate et malitia interioris act⁹ volūtatis titul⁹ tertius.

Ostea desiderand ē de bonitate et mali cia iterioe act⁹ volūtatis. et primo i se. scdō i opacōe ad oſciaz. tercio i opatione ad volūtate diuinā. Circa primū pl̄a q̄rūt scz quid facit volūtate bonā. Et s̄m ansz. de gra et li. ar. c. xij. triplex ē volūtas. prima est instrūm sive potētia aie. et b̄ ē bona ex habitu bono l̄ v̄tute. sic paries ē alb⁹ albedie. bonū em̄ ē qd̄ b̄ q̄litate bonā vt dñ. i. copi. Scda ē habit⁹ et dispositio sive affecto volūtatis de relicta ex actu volūtatis sive v̄su. et b̄ volūtas ē bona ex bona actōe et mala ex mala. qz qles sūt act⁹ tales gnāt habit⁹ vel disposi tōes ex. iij. eth⁹. c. iij. Tertia ē act⁹ volūtatis potētiae. et b̄ p̄ter naturale boitatem quā b̄ eo q̄ ē quedā actio b̄ totā boitatem ex ei⁹ ordine sufficiēt ad debitū finē. Ad h̄mōi at ordinez alic⁹ act⁹ reqrunt⁹ q̄tuoz scz duo ex pte finis primū ē ut ill⁹ qd̄ q̄s appetit v̄l vult ut finis sit i se bonū. qz et apter finē opat⁹ q̄s n̄ qz fis b̄ qz bonū. et iō dñ. iij. p̄bi. q̄ bonū et fis sūt idē. Scdm ē q̄ n̄ h̄t tñ i se bonū s̄z etiā mel⁹ b̄is q̄ appetit⁹ apter ipm. et iō di⁹ aug⁹. vi. dci. dei. c. iij. p̄ q̄ laudat deuz apter pecuniā n̄ b̄ bonū finē neqz bonā volūtate. Terciuz est ex pte eoz q̄ ordinant⁹ i finē. s. q̄ finē s̄m ra tionē rectā ordiabilita et apta ad tale finē as sequēdū. Quartū ē ex pte ordinatis scz q̄ vo lūtas rōe regulata ordinat v̄l velit bona in gne v̄l in differētia ad bonū finē. His q̄uoc̄ occurēt⁹ volūtas q̄ ē act⁹ ē bōa. et si aliqd hor defuerit n̄ ē bona. qz ut dicit dyc⁹. iij. c. de diuis noib⁹. bonū est ex tota sua cā. hec Gual. et boni. Vt vñi⁹ bone volūtatis sit vn⁹ sol⁹ fis. Et q̄ sic scz fis p̄ncipalis. apter qd̄ itelligend q̄ actū h̄re p̄les fines p̄t eē tri pliciter. vno⁹ ita q̄ vn⁹ sit sub altero et apter illu⁹. Scdō q̄ vn⁹ finis sit p̄ncipal. et alter n̄ p̄ncipal. ita tñ q̄ fis n̄ p̄ncipalis n̄ referit ad p̄ncipale actū. tercio ita q̄ vterqz sit p̄ncipal. Exemplū de eo q̄ vad⁹ ad eclaz p̄ distribu tōib⁹. a em p̄ncipalr intēdit dei honorem. et cū b̄ s̄l intēdit h̄re pecuniā vt eā ad honorez dei paupib⁹ distribuat l̄ i alios v̄sus licitos duertat. aut itēdit dei honore et cū b̄ s̄l intē dit acqrere pecuniā. ita tñ q̄ acq̄sitoz illā n̄ redegerit ad dei gl̄am. nec tñ pecuniā illam finē p̄ncipalem statuit qz eā apter se nō dili git. Aut intēdit deo placere et s̄l etiā pecu niā acqrere. ut possit thesau⁹ suū augere et i eo delectari. diuersos fines statuere. primo mō p̄tinet ad bonā volūtate et est meritoriu⁹.